n. 2. Couar. lib. 3. var. resol. cap. 6. num. 10. vers. Quarto non tantum.

5 Secundo amplia etiam si mulier & pro dote accepisset fideiussorem, nam adhuc, ut dos illi restituatur, possunt bona fideicommissis subiecta alienari, Paul. de Castr. conf. 15. n. 2. vers. secundo presentialiter dubitatur, lib. 1. Ias. in d. auth. res quæ n. 32. Curt. Jun. n. 39.

Tertio amplia, ut habeat locum, nedum in portione patris, sed etiam aliorum, ut quia bona fideicommissis & grauata fuerint diuisa inter Fratres, quia cum hoc onus sit reale, Dec. d. conf. 376 diuisio non præiudicat filiabus feminis, ut fuit resolutum per Rotam in Anconitana fideicommissi 5. Decembris 1584. coram Cardinale Blanchetto.

7 Quarto amplia, etiam si bona expresse sint prohibita & alienari; Nam ex tunc ex causa dotis ac donationis propter nuptias alienatio fieri potest, Bart. in l. filius familias §. diui q. 2. n. 10. ff. de legat. 1. quam sententiam approbat Alex. ibid. n. 10. & \* communẽ esse dicunt, Ias. n. 96. Ripa n. 70. Crot. n. 44. Dec. conf. 519. col. 2. Curt. Sen. conf. 27. n. 18. Boer. decis. 110. n. 5. ad fin. Couar. ubi supra nu. 10. vers. secundo hoc in tractatu Rolan. qui alios allegat conf. 85. num. 7.

8 Contrarium in expressa prohibitione alienationis tenet Bald. in c. 1. §. donare n. 2. qui feud. dar. poss. quem sequitur Ias. in l. 3. nu. 5. ff. si cert. pet. Ant. Gomez. in l. 40. Tauri n. 87. Et in rebus ex causa maioratus alienari prohibitis tenet hanc opinionem Pinel. in l. 1. C. de bon. matern. 3. par. n. 102. Ego à prima opinione non discedo quam tenuit & Rota decis. 37. n. 2. par. 1. diuers.

9 Quinto amplia, nam bona fideicommissis subiecta alienari possunt etiam pro & constituentia dote spiritali, quæ religionem intrantibus dari consuevit, Bart. in d. auth. res quæ num. 7. Bald. n. 13. Angel. n. 4. in fin. Salicet. n. 10. & communem\* dicunt Ias. ibidem n. 18. & n. 32. Curt. n. 26. Gomez. in loco supra allegato n. 87. vers. septimo intellige.

10 Sexto amplia, etiam si restitutio & fideicommissi sit faciendæ Ecclesiæ, vel piæ causæ, Bald. in d. auth. res quæ n. 5. Ias. n. 32. Curt. n. 37.

11 Septimo amplia, nam fideicommissum alienari potest etiam pro dotanda & muliere sterili, Bald. ubi supra n. 15. & Ias. n. 32, pro quo facit, quia priuilegia ex causa dotis mulieribus concessa & competunt etiam sterilibus, l. assiduis, vers. & ideo quod antiquitas, C. qui potior. in pignor. habeant. Bart. in l. 1. n. 29. ff. sol. matrim. ubi dicit ita omnes tenere, & esse \* communem opinionem testantur ibid. Socin. n. 18. Alex. nu. 5. Ias. n. 42. Ripa n. 124.

12 Quod videtur procedere in ea muliere, quæ ex accidenti aliquo morbo affecta non potest concipere, secus si naturali impedimento obstringatur, quia bona fideicommissi pro illa alienari minime possunt, cum hoc casu cessent priuilegia dotis, ut Bart. adnotauit in l. si quis postha-

posthumos in princ. n. 2. ff. de lib. & posthum.

13 Sed ego indistincte superiorem sententiam sequor; Quoniam † & si ratio sobolis in muliere natura sterili deficiat, attamen adsunt alia multa, propter quas leges in hoc mulieribus consultum esse voluerunt, & praesertim fauor contractus matrimonij, cuius substantia non pendet ex liberorum procreatione; hoc enim, cum accidens sit, regulas naturales non immutat, vt inquit Bald. in loco praallegato num. 15.

14 Octauo amplia, vt bona subiecta fideicommissum alienari possint nedum pro dote, vt dictum est, sed etiam pro apparatus, † qui solent dari mulieribus nubentibus; Salicet. in d. authen. res quæ n. 5. cuius opinionem \* veram esse, & ab ea non recedendum dicit Bero. cõf. 116. n. 23. & 134. n. 10. lib. 2. & hanc amplexa fuit Rota in vna Bononien. fideicommissi de Formagliarijs de anno 1577. coram fel. record. Clemente Papa Octauo tunc Auditore. Ratio est, Quia huiusmodi apparatus † sunt de appendicijs dotis, Alex. cõf. 27. col. pen. lib. 5. Anan. conf. 36. circa princ. Curt. Iun. conf. 129. in fine Paris. conf. 25. nu. 12. lib. 2. late Rolan. de lucr. dot. q. 50. Et hoc praesertim obtinet, vbi adest consuetudo dandi illos apparatus, vt est in Ciuitate Bononiae iuxta conf. Lauren. de Pinco 109. n. 2. & attestantur Bero. & Salicet. vbi supra; hoc enim casu absque dubio veniunt etiam apparatus, quia si isti non darentur, daretur tanto maior dos, Paul. de Castr. in l. cum pater filia. ff. de legat. 2.

16 Limita Primo supradictam conclusionem, vt non † procedat, si alienatio sit expressim prohibita etiam ex causa dotis, tunc enim dispositio d. authen. res quæ minime locum habet, vt voluit glo. in l. nulla. C. de iur. dot. quam ibi sequuntur Cyn. Bart. & Bald. Alex. in d. l. filius familias. §. Diui vbi Ias. n. 105. & Ripa nu. 70. dicunt hanc opinionem esse communem \*. Idem tradit Ias. in d. authen. res quæ nu. 25. & n. 32. Socin. in regul. 12. limit. 2. Roderic. Xuares in l. quoniam in prioribus in 2 limit. n. 11. C. de inoffic. test. Cagnol. in l. id quod nostrum col. 2. ff. de regul. iur. Socin. Iun. conf. 119. nu. 8. lib. 2. Boer. decis. 129. Tiraquel. de iure primogen. q. 61. n. 9. Ias. in l. 3. n. 5. ff. si cert. pet. & hanc opinionem veriolem esse affirmat Couar. lib. 1. var. resol. c. 6. n. 10. vers. cæterum Paulus Castrensis & pro hac opinione respondit etiam Alex. conf. 56. n. 3. lib. 1.

Contrarium quod immo non obstaute expressa prohibitione alienationis etiam ex causa dotis bona fideicommissi alienari possint tenent Castren. cõf. 80. in 1. dubio lib. 1. & alios plures maxime auctoritatis refert, & sequitur. \* Bursat. conf. 179. n. 8. lib. 2. qui hanc magis \* comunem dicit, & est decis. Surd. 62. n. 11. vbi pro hac parte multi allegantur, & hanc † quoque amplexa fuit Rota decis. 449. n. 5. par. 1. diuersi. 17 Secundo limita, vt nõ procedat in dote † cõfessata Angel. in d. authen. res quæ n. 3. & Ias.

col. penult. Aret. in l. 1. n. 7. vers. circa istud privilegium. ff. solut. matr. Paris. conf. 52. col. fin. lib. 2. Rolan. conf. 85. nu. 26. Et ratio est quia, quæ pro dote contra iuris rationes introducta sunt in vera dote locum habent, non in ea quæ ipse maritus confessus est recepisse, glof. communiter recepta in l. asiduis in verbo pro dote, & ibi Bald. n. 9. C. qui potior. in pign. habea. Idem Bald. in l. cum aliquis n. 5. C. de iure delib. Socin. in d. l. 1. n. 87. vbi testatur \* de comuni ff. solut. matrim. Ias. in §. fuerat num. 91. Instit. de action. Tiraq. in l. si vnquam in verbo donatione largitus n. 88. C. de reuoc. donat. late Couar. lib. 1. var. resol. cap. 7. nu. 4. Bellon. \* qui de comuni \* testatur conf. 86. nu. 13. Sed ipse hoc verum existimo, quotiescumque cõfessio dotis receptæ creditoribus non praedudicat, 19 secus in casibus † in quibus infert praedudiciũ, quos recenset Socin. in d. l. 1. n. 69. tunc enim verius est, fideicommissum alienari posse in praedudicium substituti etiam ex causa dotis cõfessata, vt per Ias. & Curt. in d. auth. res quæ.

Tertio limita seu potius declara eandem conclusionem, vt procedat ita demum, si copulatiue concurrant † obligatio dotandi, & defectus aliorum bonorum, alioquin dispositioni d. auth. res quæ non est locus, vt ibi per Bart. numer. 3.

Hinc est, quod mater, quæ non tenetur filiam dotare, non potest ipsa alienare bona subiecta restitutioni: Auis autem, & pater possunt, quia ad ipsos spectat onus dotandi. Quæ 21 ratione filia † hæres instituta à Patre potest vt retentione, donec congrue dotetur, quia hæc bona transeunt cum suo onere ex praesumpta voluntate disponentis, super qua est fundata dispositio d. Authen. res quæ vt ibi per Paul. de Castr. n. 10. Fulgos. n. 2. & Ias. num. 25. Dec. conf. 519. n. 53.

22 Quod procedit quamuis † pater consumpserit bona libera, & suam legitimam, quia dato quod filio non sit praestanda alia legitima post ipsius consumptionem, hoc tamẽ casu debetur dos, cum culpa filij sibi nocere debeat, non alteri, Paul. de Castr. conf. 15. col. 2. vers. his non obstantibus, & conf. 80. nu. 1. & sequen. & conf. 219. n. 2. lib. 1. & idem in d. authen. res quæ n. 11. vbi refert sic fuisse iudicatũ: Cuius opinionem sequitur Ias. ibidem col. ult. limit. 14. & conf. 157. in 3. dub. lib. 2. Natta conf. 61. nu. 4. Ruin. in l. Marcellus §. res quæ n. 3. in fin. ad trebellian. Dec. conf. 376. in fin. & conf. seq. n. 6. Gozzad. conf. 97. n. 10. Rolan. conf. 85. n. 4. lib. 1. & conf. 27. n. 3. lib. 4. Decian. conf. 18. nu. 27. lib. 2. Menoch. conf. 33. n. 31. Becc. conf. 54. per tot. & comunẽ \* dixit Curt. Iun. conf. 59. n. 7. Nec obstat cõf. Alciati 96. & 164. lib. 9. Quia quatenus ipse in altero ex eis respondet, auth. res quæ procedere in filijs, & descendentes natis viuentis testatore, eius opinio † fuit reiecta per Rotam in Romana dotis de Bucapadulis coram Cardinale Seraphino, & in dicta Anconitana fideicommissi 5. Nouembris

1584. corā Cardinale Blanchetto, Et in omnibus bene respondet Curt. Iun. d. conf. 59. Preponēda enim sunt, quę cōmuniter omnibus profunt his, quę aliquibus particularibus sūt vitia, vt inquit Imperat. in d. authen. res quę.

Quarto limita, seu potius declara, vt dicta conclusio procedat solum, quando ꝑ legitima, & trebellianica ad constituendam dotem non possunt sufficere, secus si possint, quia tunc alienatio non est permessa, vt colligitur ex §. quamborē in authen. de restit. & ea quę parit in vñdec. mense, ex quo sumitur dicta Authen. res quę, quod de legitima etiam tantum scribit Roman. conf. 132. n. 1. vt loquitur d. Authen. res quę. Sed de legitima, & trebellianica intelligit eam Fabian. in Authen. nouissima n. 197. vers. ad quartam C. de inoffic. testam. Corn. conf. 3. sub n. 3. lib. Paris. conf. 63. num. 49. & 53. cum sequen. lib. 2. & in conf. 81. nu. 49. & sequen. eod. lib. Rolan. conf. 85. n. 19. & seq. lib. 1.

Quinto limita, vel declara, vt alienatio fideicommissi sit solum permessa ꝑ pro dote congrua iuxta arbitrium boni viri, qui inspectis facultatibus, & natalibus mariti, & vxoris, & numero liberorum illam constituere debet l. cum post §. gener, & l. quęro ff. de iur. dot. & l. si filia ff. de legat. 3. Bald. conf. 323. num. 5. lib. 3. Aret. conf. 17. nu. 10. Et licet magna inter Doctores sit controuersia, an debeat esse maior, vel minor legitima Socin Sen. conf. 88. num. 15. cum seq. lib. 2. Ruin. conf. 46. nu. 9. lib. 5. Tamen magis \* communiter receptum est, vt vir bonus dotem congruam debeat arbitrarī eam quę non sit ꝑ minor legitima Authen. si qua mulier C. de Sacros. Eccles. & ita censuit Bald. conf. 67. n. 3. lib. 1. & d. conf. 323. n. 3. lib. 3. Paul. de Castren. conf. 362. num. 1. lib. 1. Salicet. in d. Authen. res quę num. 1. C. cōm. de legat. Alex. conf. 69. num. 2. lib. 1. & conf. 7. nu. 5. & sequen. lib. 2. & conf. 83. n. 1. & 2. lib. 4. Corn. conf. 46. nu. 23. cum seq. & conf. 262. nu. 14. lib. 2. & conf. 290. n. 14. lib. 3. Et communem profitetur Dec. conf. 276. n. 2. Debet etiam bonus vir considerare consuetudinem regionis, & in quantum testator consueuerit dotare alias filias; Nam dos ꝑ congrua intelligitur etiam secundum consuetudinem regionis, vt scribit Bald. confil. 386. lib. 4. Et in terminis quando agitur de constituenda dote ex bonis subiectis fideicommissi consuluit Corn. conf. 3. lib. 3. Paris. conf. 16. n. 77. & 82. & conf. 63. n. 52. lib. 2. Præterea,

& illa debet dici dos congrua ꝑ quā pater ipse constituit Paul. de Castr. conf. 404. nu. 1. vers. & sic nō haberet locū lib. 2. Dec. conf. 26. & conf. 35. in fin. Alciat. de præsumpt. 1. reg. præsumpt. 2. n. 8. & conf. 18. n. 13. lib. 9. Quod tamen sane est intelligendum quo ad præiudicium filia, quę agit ad supplementū congruę dotis, vt debeat ꝑ esse contenta dote sibi à patre constituta, quia pater præsumitur optimū consilium capere pro filia: Quamuis eo etiam

casu Paul. & alij supra citati dicant quod possint interdum recedi ab arbitrio patris, vt late consuluit Dec. conf. 186. Sed hoc locum non habet in ꝑ præiudicium creditorum quibus pater etiam constituendo dotes pro filiabus non potest præiudicare l. ait §. si cum mulier, & l. vltima §. 1. ff. qui in fraud. tradit. l. 2. & ibi noc. Bald. in princip. C. de reuocant. his quę in fraud. credit. Quod etiam dicendum est respectu ꝑ fideicommissariorum, quia pater non potest in fraudem eorum supra moderatam quantitatem dotem filiabus constituere de bonis subiectis fideicommissi ne sit in eius potestate euertere totum fideicommissum l. Titius rogatus ibi si non interuerten di fideicommissi gratia tale aliquid factum, probetur ff. ad Trebell. Nam verbis fideicommissi bonam fidem inesse constat, vt ille text. subiungit, & ideo in dubio bona subiecta ꝑ fideicommissi intelliguntur alienata causa interuertendi fideicommissum etiam si hæres rogatus esset quod reliquum esset ex hæreditate tempore mortis restituere, & sic ex voluntate testatoris haberet facultatem alienandi, quia hæc facultas arbitrio boni viri intelligitur ne profundendi fideicommissi occasio quæratur, vt notat Paul. de Castr. in d. l. Titius n. 21. in fine vers. in tex. ibi probetur, Et signanter Natta conf. 115. n. 8.

Præterea non est omittendum quod quamuis bona fideicommissi ex causa dotis alienari possint, vt dictum est tamen si bona alienata soluto ꝑ matrimonio ad patrem reuertantur in pristinam causam restituuntur, & eidem fideicommissi subiacent, vt per Bart. in d. Authen. res. quę nu. 8. dummodo filia ꝑ non viuat, vel filij ex ea non existant, nam illis extantibus tenetur pater ꝑ eis reseruare dicta bona Authen. sed quamuis C. de rei vxor act. l. post dotem ff. solut. matrim. & Bart. opinio est communis \* & eam sequuntur Curt. Iun. in d. Authen. res quę n. 27. Menoch. conf. 33. n. 9. & alij relati à Peregr. de fideicom. art. 42. n. 20.

**Declaratio pretij alteri commissa nunquid absque partis citatione fieri possit, & quid agendum, si arbitrator modum excesserit, aut facta declaratione Venditor renuat pretium recipere. Cap. LXX.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 Pretium rei in eius venditione potest in arbitrium alterius conferri.
- 2 Declaratio illius per Arbitratorem fieri potest absque partis citatione, licet in discussione negocij citatio sit necessaria, & n. 3.
- 4 Relatio facienda per Peritos non requirit partis citationem.
- 5 Potest fieri etiam die feriata.
- 6 Reducitur ad arbitrium boni viri, si is, cuius arbitrium

- bitrium fuit electum in declaratione modum excesserit.*
- 7 *Amplia etiam si declaratio fuerit commissa ad eius arbitrium, & beneplacitum.*
  - 8 *Dictio (placuit) & dictio (beneplacitum) denotant arbitrium boni viri.*
  - 9 *Depositum habet vim solutionis.*
  - 10 *Contractu venditionis adimpleto ex parte emptoris, si venditor recusat conficere instrumentum, potest Iudex competens ex officio mandare tale instrumentum confici.*
  - 11 *Item venditor potest compelli ad rem venditam tradendam emptori, seu possessione illius, etiam manu militari.*

**I**vre communi est absolutum, quod in contractu venditionis pretium in alterius arbitrium ꝑ auferris potest, vt est tex. in l. fin. C. de cōtrahen. empt. & in l. si merces in princ. ff. locati, Sed quæritio est inter Doctores multum controuersa. Vtrū Arbitrator, cui hæc declaratio fuit commissa possit ad illam deuenire absque partis citatione, Et verior, & cōmuniior est ꝑ affirmatiua sententiã quidquid videatur tenere Bald. in c. 1. n. 10. de inuestit. marit. fact. Et quãuis idem Bald. in l. fin. n. 19. vers. se cūdo casu C. de cōtrahen. empt. & cōf. 64. lib. 3. sic distinguat, quod, Aut est cōpromissū de re nō litigiosa & nō exigitur requisitio alterius ea ratione, q̃a tūc arbitrator fungitur officio negociorū gestoris, seu procuratoris, & Nūcij qui in explicādis negocijs sibi liberè cōmissis non eget præsentia constituētium. Aut est cōpromissum, de re litigiosa, & controuersa, quæ alias inter partes fuisset examināda, & trutinanda, Et hoc casu saltem in discussione negocij requiritur partium auditio, & sic citatio; Attamen Doctores in hoc cōueniunt, quod sufficiat ꝑ citatio in discussione negocij, non autē sit necessaria in actu declarationis, ita post Siluestr. Aldobr. conf. 59. n. 6. & Crescent. decis. 2. de arbitr. dum sequitur Socini sententiã

\* quam magis \* communem appellat in d. l. si quis arbitrato n. 29. vers. quarta, & vltima opinio fuit, & c. ff. de verb. oblig. tenuit Rota in vna Romana Domus 24. Maij 1602. coram Litta; Pro qua opinione benefacit, quia etiam in relatione ꝑ faciendã per peritos non est necessaria partis citatio, quidquid sit in electione ipsorum, vt tradit Bart. in l. Teopompus n. 11. & ibi Addit. in verbo respondeo ff. de dot. prælega. Alex. in l. 1. §. vlt. n. 7. ff. de ferijs, qui propterea dicit, quod etiam die ꝑ feriata potest fieri talis relatio, quia non fit in forma iudicij; Ad idem Gabr. de citat. conclus. 1. n. 404. & 318. Bero. cont. 89. n. 30. & 31. lib. 1. Felin. in c. veniens et 1. nu. 20. de testib. & in c. quia iudicante sub n. 1. vers. & nō est necessaria de præscript. Socin. de citat. art. 7. n. 42. Menoch. de adipiscenda posses. remed. 5. n. 165.

Est tamen aduertēdum, quod si is, cuius arbitrium est electum in declaratione modū excesserit, declaratio ꝑ reducitur ad arbitriū bo.

ni viri arg. tex. in l. si libetius, ita iurauerit ff. de oper. libert. & benè facit glos. in l. pen. in verbo imperarem in fin. ff. de arbitr. dicēs, quod si ego compromiserō in aliquem, quem offenderim, vt æstimationē arbitretur iniuriã, si nimitū fuerit arbitratus, potero reducere eius æstimationem ad arbitrium boni viri, & ita per illam glos. tenet Bart. in l. fin. n. 3. ff. de præst. stipulat. cuius opinionem testatur esse \*communem Couar. lih. 2. var. resolut. cap. 13. col. 2.

- 7 Quod intellige, verum etiam si ꝑ fuerit dictum ad eius arbitrium, & beneplacitum, quia verbū (beneplacitum) importat arbitriū boni viri per tex. in l. Thais. §. sorori ff. de fideicom. libert. vbi dictio ꝑ (placuit) denotat arbitrium boni viri: Multo igitur magis, dictio (beneplacitum) hoc denotabit, & ita illum interpretatur Abb. in c. verum in vlt. not. de foro compet. Capic. decis. 116. n. 4. Ias. in l. si sic in princ. nu. 6. ff. de leg. 1. & ante istos Bald. in l. fin. §. sed, & si quis n. 3. C. com. de legat.

Sed quæritur hic opportune quid sit agēdū quando vēditor recusat recipere pretium rei vēditæ ab arbitratore, vt supra dictum est, de claratū? Et dicas quod potest de iure emptor implendo è latere suo contractū facere de illo depositū parte citata, & Iudice authore, quod quidem depositum vim ꝑ verè solutionis habet Bart. in l. si soluturus nu. 5. ff. de solut. Paul. in l. acceptam n. 12. C. de vsur. & fuit sæpe resoluū per Rotam, vt in Romana Vineæ 5. Ianuarij 1579. coram Robusterio, & in alia Romana pecuniaria 24. Nouembris 1595. coram Cardinale Millino. Et hoc modo adimpleto contractu ꝑ parte emptoris, si vēditor recuset conficere instrumentum de dicta venditione, potest Iudex competens ex officio mandare tale instrumentū confici ex latē deductis per Galef. de form. obligat. Camer. pat. 2. tit. de præamb. ipsius process. vers. potest hic nō inepte quæri, & c. Et potest compelli ꝑ venditor ad rem venditã tradendam emptori, seu possessionē illius, ad idq; præcisè cogi potest etiã manu militari, vt tenuit Rota in supra allegata causa Romana Domus coram Litta secundum distinctionem glos. in §. pretium in verbo traditur Instit. de empt. & vendit. quam teste Ang. Aret. ibid. sub n. 8. sequitur Bart. in l. stipulationes non diuiduntur, vers. ad tertium venio ff. de verb. obligat. & in l. 1. in vers. item quæro d. ff. de act. empt. & alij relati per Plot. in repet. l. si quādo n. 171. C. vnde vi qui de \*communi testatur.

Inter accessum, & regressum, quid intersit,  
Et ibidē quæstio facti decisa. Ca. LXXI.

#### S V M M A R I V M.

- 1 *Accessus, qui ad beneficium datur in totum pendet à futuro euentu, nec habet aliquod ius de præterito.*
- 2 *Regressus ad beneficium habet causam de præterito.*

terito, & datur secundum Rotam etiam litteris non expeditis, & n. 15.

- 3 Non est acquisitio noui tituli, sed antiqui continuatio.
- 4 Non comprehenditur sub concordatis Germania, nec sub indultis Cardinalium.
- 5 Cancellaria ubi referuatur regressus alicui cedenti etiam litteris non expeditis, nec capta possessione, solet appellare ingressum & accessum, sed Rota tenet, quod quando quis habet titulum precedentem cum sola supplicatione dicatur regressus.
- 6 Accessus (ubi prior titulus non potest iustificari) datur vigore presentium etiam non iustificato priori titulo.
- 7 Regressus dicitur ubicumque gratia habet causam de preterito, licet in litteris dicatur tantum accessus.
- 8 Substantia rei potius debet attendi quam verba.
- 9 Supplicationi tanquam matrixi, & originali potius standum est, quam litteris.
- 10 Cancellaria quomodo intelligatur esse organum Papæ, & n. 12.
- 11 Non habet plenitudinem potestatis sicut Papa.
- 12 Ius, secundum Cancellariam non dicitur plene radicatum in prouiso ante expeditionem litterarum, sed secundum Rotam plenum ius acquiritur per solam supplicationem.
- 14 Litterarum expeditio in beneficalibus secundum opinionem Rota requiritur ad effectum probationis non substantia ipsius gratiæ.
- 16 Ius considerabile non acquiritur ex acceptatione resignationis momentanea ad effectum retrocedendi.
- 17 Consensus in resignat. retrahitur ad diem date.
- 18 Tempus date attenditur, item presentatio supplicationis sub parua data, & paruo consensu si postea à resignante consensus fuit extensus.

**I**n causis Beneficalibus aliquando disputari solet, An gratia contineat accessum, vel potius regressum: Ideo videndum quomodo hæc differant. Et dicas, quod regressus differt ab accessu quia accessus totaliter pedit à futuro euentu, nec aliquod ius de preterito habet, vt declarat Cassad. decis. vnica n. 1. & 9. de pact. & post eum Fab. decis. 33. & Rebuf. in sua praxi benefic. par. 3. tit. de regres. Regressus vero proprie dicitur, qui habet causam de preterito Oldrad. conf. 274. sub n. 3. vers. ad istud, & sub n. 6. vers. ad hoc respondetur, ubi dicit, quod regressus non est acquisitio noui tituli, sed antiqui continuatio, quod etiam sentit Cassad. decis. 4. sub n. 2. de priuileg. dum dicit quod regressus habet causam, & pendet à iure de preterito in quo fundatur, & Achil. decis. 3. de regres. dixit quod est reliquia iuris celsi. Put. decis. 1. eod. tit. Fab. decis. 5. 1. Hinc est quod regressus non comprehenditur sub concordatis Germaniæ, nec sub indultis Cardinalium, quia non dicitur gratia merè prauentina, sed habet ius de preterito Cassad. d. decis. 4. de priuileg. Ferret. conf. 8. num. 3.

Ex hac igitur distinctione ego alias infere-

bam in quodam casu occurrenti, Quod retrofio facta ad fauorem Octauij continebat gratiam regressus, & indicandus erat regressus, non autem accessus, quia stante cessione facta ad fauoré dicti Octauij, cum ipse haberet ius de preterito, dicebatur potius regressus, quam accessus Achil. d. decis. 3. de regres. Peregr. d. decis. 33. cum alijs supra allegatis.

Mouebar etiã, quia in supplicatione retrocessionis expressè dicebatur, quod dictus Octauius haberet accessum, & ingressu quo ad succetoriã, tam vigore sui prioris tituli, quam vigore presentium; Vnde licet in supplicatione non diceretur regressus, tamen satis apparebat, quod Papa nolebat cõcedere regressum, postquã dederat facultatem capiendi possessionem vigore prioris tituli, & sic ex causa præambula: Cancellaria autem, quamuis, quando referuatur regressus alicui cedenti litteris non expeditis, nõ capta possessione, solet appellare ingressum & accessum, vt per Rebuf. in prax. tit. de regres. Nihilominus Rota sepe tenuit, quod quando quis habet titulum præcedentem cum sola supplicatione, semper dicitur regressus; Bene verum est, quod datur etiam accessus, quia si non potest iustificari prior titulus, intrat clausula accessus, vt quis accedat ad beneficium vigore presentium, etiam non iustificato priori titulo, vt per Put. decis. 297. in vna Hispanen. lib. 1.

- 7 Vnde licet in litteris dicatur tantum accessus, nihilominus si gratia habeat causam de preterito, iudicandus est regressus, non accessus, cum in hoc sit tantum attendenda substantia rei, non autem verba, vt per Fab. d. decis. 33. ex regula de qua per Bart. in l. cotem §. qui maximos de pub. & in l. si vno ff. locat. Præsertim si supplicatio dicat regressum, quia in his standum est supplicationi tanquam matrixi, & originali, & non litteris, Bald. & alij per Paris. conf. 51. nu. 17. lib. 4. Nam id quod dici solet Cancellariam esse Organum Papæ, intelligitur circa ea quæ concernunt expeditionem litterarum, non autem quo ad ea, quæ concernunt substantiam gratiæ. Quia hæc sunt de his, quæ concernunt plenitudinem potestatis, quam tamen non habet Cancellaria, vt per Ægyd. decis. 46. in fine Felin. in rubr. de rescript. n. 9. & in cap. super litteris sub n. 17. vers. amplia tertio eod. tit. Rebuf. in praxi in 2. par. signat. n. 19. Præterea Cancellaria est organum Papæ in faciendo, & sic in addendo, & in augendo gratiam cum clausulis, & alijs, quæ de stylo solent concedi, sed non in faciendo, vel minuendo, & detrahendo ea, quæ in supplicatione cõceduntur, & quæ Cancellaria non expedit, vt quotidie videmus, & testatur Glos. Hispan. in Regul. Cancellar. 66. & Simonet. de referuat. q. 55.
- 10
- 11
- 12

Quapropter licet Cancellaria teneat, quod ius non sit plene radicatum in prouiso ante expeditionem litterarum, & quod propterea litteris non expeditis non detur regressus quod fundatur in iure de preterito. Nihilominus hæc

opinio non seruatur per Rotam, quæ tenet quod immo in beneficialibus plenum ius acquiratur per solam supplicationem absque litterarum expeditione, quæ tantum requiritur ad effectum probationis, non ꝑ substantiæ ipsius gratiæ Archid. in prohæm. 6. in c. Sacrosanctæ col. pen. Io. Andr. ibidem numero 35 cum seq. Cassad. decis. 4. n. 7. de caus. posses. & propriet. & decis. 8. num. 3. de restit. spoliat. Samen. in regul. de non iudican. iuxta formam supplicat. q. 1. vers. tamen considerandum. est. Et ita contra opinionem Cancellariæ

14 quod detur regressus etiam litteris ꝑ non expeditis expresse determinauit Rota in vna Compostellana Canoniciatus de anno 1574. coram Decano de Rubeis. Et ego obtinui in casu superius relato. Vbi in supplicatione, & in litteris nulla fiebat mentio expressa de regressu, sed dicebam quod satis hoc exprimebatur in supplicatione dum dicebatur vigore prioris tituli, &c. cum potius esset attendenda substantia rei quam verba.

Nec erat facienda ius, quod ex resignatione nullum esset quæsitum ius Octauio cum acceptatio ꝑ fuisset momentanea ad effectum retrocedendi ipsumque resignantem in sua possessione pacificam, & quietam dimittendi quo casu non censetur quæsitum ius considerabile super quo regressus fundetur, vt per Peregr. decis. 30. in vna Bononien. lib. 2. Put. decis. 19. num. 3. lib. 2. Quia dicebam quod quamuis mandatum factum ab Octauio continet vtraque acceptationem, & retrocessionem tamen isti actus fuerant gesti à procuratore separatim prius enim fuerat expedita supplicatio resignationis, & acceptata per Procuratorem Octauij postea procurator consenserat retrocessioni quo casu, Peregrin. in d. decis. 30. in fine dicit quod censetur quæsitum ius considerabile, quando prius fuit facta acceptatio, & deinde cessio, & allegat Cozzad. conf. 16. n. 3.

Non etiam obstat quod retrocessio esset facta ante expeditionem supplicationis, resignationis, & consequenter non posset dici ex resignatione non fuisse quæsitum ius Octauio,

17 Quia respondebam quod consensus ꝑ retrotrahebatur ad diem datæ.

Nec dici poterat quod extrema non essent habilia ex quo retrocessio præsupponit resignationem iam perfectam quia attenditur tempus datæ ꝑ & attenditur præsentatio supplicationis sub parua data, & paruo consensu, quando postea consensus fuit extensus, vt fuit dictum in vna Bracharen. Canoniciatus coram Cardinale Seraphino 3. Iulij 1589.

**Hæres grauati, qui non confecit inuentarium, an Trebellianicam possit detrabere, Et nunquid aduersus Piam causam talis detractio fieri possit, paucis explicatum. Cap. LXXII.**

- 1 Hæres grauati potest detrabere Trebellianicam defuncto competentem.
- 2 Amplia etiam si inuentarium non confecerit.
- 3 Descriptio bonorum de qua possint fideicommissario ius reddi, qualiscunque sufficit, ad effectum detractiois terminis, licet alijs inuentarium solemne esset necessarium.
- 4 Trebellianica detrabi potest non confecto inuentario, non solum à filijs primi gradus sed etiam ab extraneis, reprobata distinctione decis. Pedemont. 147.
- 5 Hæres Falcidius propter omissionem inuentarij nedum Falcidiam amittit, sed etiam tenetur legatarijs supra vires bonorum.
- 6 Priuationis pœna locum non habet, vbi lex non disponit.
- 7 Pœna amissionis Falcidia ob non confectioem inuentarij est inducenda propter presumptionem subtractionis.
- 8 Lex procedens per præsumptiones non ampliatur etiam ad casus, ad quos alijs extenderetur.
- 9 Fideicommissarius vniuersalis potest compellere heredem ad faciendum inuentarium.
- 10 Culpa vnius compensatur cum culpa alterius, ita tamen quod culpa illius maior censeatur, qui obtinet in bar petitoris.
- 11 Falcidia nõ detrabitur aduersus piam causam.
- 12 Item nec Trebellianica.
- 13 Amplia etiam quando alijs debet restitui ante Piam causam.
- 14 Limita fideicommissarius sit pure, vel in diem certam grauatus restituere Piae cause, secus si sub conditione.
- 15 Sublimita, nisi Piae causa sit substituta sub conditione, quæ verificari vni similiter nequeat, ita vt certum sit i. lem fore omnino successorè.
- 16 Trebellianica donatio censetur prohibita, quando testator post legatæ, mandat residuum omnium eius bonorum restitui.
- 17 Dicitio (residuum) in eo toto quod remanet proprie verificatur.
- 18 Verba omnium bonorum totalitate bonorum sui natura denotant nulla eorum exclusa parte.
- 19 Trebellianica contra Societates, seu Confraternitates Laicorum non detrabitur quando sunt solita conuentione relata in opera Piae.
- 20 Confraternitas Laicorum non est locus pius.
- 21 Priuilegium quod Trebellianica detrabi non possit, nõ datur loco sed causa piae, cui relinquatur.

**E**Xplorati quidem iuris est, quod hæres grauati habet intentionem fundatam de iure communi, vt in eum ꝑ transferatur ius deducendi Trebellianicam defuncto competentem, l. quanquam C. ad leg. Falcid. & ibi Bart. Bald. Salicet. & alij Dec. conf. 81. in princip. Paris. conf. 25. n. 29. lib. 2. & conf. 1. n. 8. lib. 3. difficultas tamen est, quando hæres grauati non confecit inuentarium: Quo casu Doctores variè loquuntur, vt cedere est apud Gabr. conclus. 10. ad Trebel. Michael. Cras. in tract.

tract. de succes. ex testam. §. Trebellianica, quæst. 7. Phann. de inuentar. par. 3. n. 31. Roland. de consecr. inuentar. in 5. par. §. quia in præcedenti quæstione, Peregr. de fideicomis. art. 3. n. 73. cum sequen. Attamen magis communis \* & vñ recepta est eorum sententia, qui tenuerūt † esse locum detractiōni Trebellianicæ, quamuis non sit consecr. inuentarium, quam etiã Rota vti æquiorē amplexa fuit, vt per Cassad. decis. 3. de testam. Ant. Aug. in suo Repertorio, de testamen. §. 31. & sequitur Camera Imperialis, vt testatur Andr. Gail. lib. 2. obseruat. cap. 138. n. 13. in fine, rationibus latè per eam adductis, & hanc quoque vti in foro iudiciario receptam sequuti sunt Socin. Iun. conf. 137. col. penult. lib. 1. Rolan. conf. 26. nu. 66. lib. 3. Simon de Præt. de interpretat. vltim. volunt. lib. 3. dub. 5. solut. 6. n. 9. Decian. conf. vlt. lib. 2. Thob. Non. conf. 39. col. vlt. Rimin. Iun. conf. 187. Vincent. de Fran. decis. 1v. nu. 22. & 23. qui dicit ita iudicatum fuisse in sacro Consilio.

Et multo magis hæc opinio est recipienda, quando descriptio. bonorum ab hærede facta est; Nam sustinendo etiam sententiam contradicentium, ad effectum, vt sit locus detractiōni Trebellianicæ, non est necessaria consecr. inuentarij solemnis, sed sufficit † qualiscunque bonorum adnotatio, per quam suspicio fraudis euitetur, & ex qua possit fideicommissario ratio reddi, vt per Castren. in l. cum tale, §. Titius, sub n. 2. in fine, & n. 3. ff. de condit. & demonstrat. Alexand. in l. in ratione, §. quod vulgo, n. 14. ff. ad l. Falcid. Corn. conf. 103. n. 21. in fine, lib. 1. Ruin. conf. 169. n. 25. lib. 3. Socin. Iun. conf. 132. nu. 5. lib. 1. Paris. conf. 25. n. 51. lib. 2.

Nec facit distinctio, de qua post alios per Cacheran. decis. Pedemont. 147. n. 27. existimantis, quando omiſsa fuit inuentarij consecr. tantummodo detrahi Trebellianicam à filijs primi gradus, non autem ab extraneis, quia † illam damnat Michael Craſ. in d. §. Trebellianica, quæst. 7. in fine, cum fundetur in. glos. in §. hinc nobis, in authen. de hæred. & Falcid. quæ loquitur de hærede Falcidio, qui propter cōmisionem inuentarij, nedum † Falcidiam amittit, sed etiam tenetur legatarijs supra vires bonorū, quod non applicatur huic casui, cum nullibi cantū sit quod ob ommissiōnem inuentarij amittatur Trebellianica; Ideo cum versemur in pœnalibus, & prinatorijs iuris, non debet fieri extensio de casu ad casum, nec priuatio, vel pœna † locum habet, vbi lex non disponit, l. at si quis §. cuius, ff. de religioſ. & sumpt. fun. §. cum igitur in authen. de non eligen. Et maxime cum pœna † ammissiōnis Falcidiæ sit inducta propter præsumptionem subtractionis. §. si vero non fecerit, in authen. de hæred. & Falcid. talis enim præsumptio inducta vno casu, non debet extendi ad alium casum, quando agitur de detractiōne Trebellianicæ, quia † lex procedens per

præsumptiones nō ampliatur etiam ad casus, ad quos alias extenderetur, Aba. in cap. fin. de sponsal. Et tanto minus, quoniam, vt Bald. not. conf. 403. in fine, lib. 2. Fideicommissarius † vniuersalis potest compellere hæredem ad faciendū inuentarium cum specificatione rerum l. cum Archimedorum C. vt in possess. legat. quod si non fecerit sibi imputandum, est; Culpa enim hæredis hoc casu cum culpa Fideicommissarij vniuersalis compensatur, Ita tamen, quod † culpa Fideicommissarij censenda est maior, quia obtinet instar petitoris, Natta conf. 210. Cephal. conf. 392. cum similibus.

Sed quamuis hæres grauati etiam nō consecr. inuentario Trebellianicam detrahere possit, vt dictum est: Attamen hoc communiter limitatur, vt locum non habeat, quando Pia causa est substituta; Nam cum † in relictis ad Piam causam Falcidia cesset, authen. si mulier. ad leg. Falcid. pari ratione † cessat etiam Trebellianica, vt scribit Bart. ibid. n. 3. Bald. n. 6. & patet ex late congestis à Gabr. ad Trebell. conclus. 11. num. 2. & à Tiraquel. de Pia causa priuileg. 26. quam opinionem \* communem dicunt Abb. in cap. Raynaldus n. 18. de testam. & conf. 59. nu. 2. lib. 1. & conf. 32. nu. 4. lib. 2. Et hæc sententia, vt contra Piam causam Trebellianica detrahi non possit, quidquid alij contradixerint est \* magis communis, & in praxi recipienda, quemadmodum scribit Corn. conf. 259. lib. 4. Et procedit non solum † quando fit restitutio Piæ causæ, sed etiam quando alijs debet restitui ante Piam causam, Paul. de Castr. in l. cum dotem marito per illum tex. ad leg. Falcid. Roman. conf. 206. Corn. conf. 330. lib. 1. Aret. conf. 67. col. fin. Aym. conf. 137. num. 13. quos refert, & sequitur Tyber. Decian. conf. 4. n. 9. lib. 3.

Quod tamen ita accipiendum est, vbi † Fideicommissarius sit purè, vel in diem certam grauatus restituere Piæ causæ, secus autem si si sub conditione, veluti si filij decederent sine filijs, quia tunc Trebellianica bene detrahitur, vt per Ias. in l. Marcellus n. 34. ff. ad Trebell. Socin. & alij, quos refert Rimin. Iun. cōf. 567. num. 40. Roman. d. conf. 206. n. 7. Corn. conf. 17. nu. 16. & sequen. lib. 2. Craſ. qui alios refert in §. Trebellianica, quæst. 6. nu. 3. Et ratio differentie est, quia in primo casu certum est ab initio fideicommissum ipsum peruenire debere omnino ad Piam causam: In secundo vero casu substitutus primo hæredi nō potest impedire detractiōnem, quia non est priuilegiatus, & minus est Pia causa, quia cum conditio se habeat ad esse, & nō esse, est incertum an sit successura, quam rationem in specie ponderat Roman. d. conf. 206. n. 7. Emmanuel Costa in cap. si pater, in ver. Trebellianicæ n. 27. de testam. in 6. Peregr. de fideicommiss. art. 3. n. 65.

Bene verum est, quod si Pia † causa esset substituta sub conditione, si sine filijs decederet,

ret. alicui personæ, quæ verisimiliter filios habere non posset, & nunquam habuisset, ita quod certum esset Piam causam successuram esse, non esset locus detractio; Quia cum ratio Doctorum supra allegata sit generalis, & huic casui adaptetur, illum bene determinat, sic fuit resolutum per Rotam in vna Esina fideicommissi 3. Decembris 1604. coram Cocino per Glos. in l. militis agrum, de re milit. l. his solis, de reuocan. donat. Ias. in d. l. Marcellus n. 46 ff. ad Trebellian. & in authen. non licet, C. de lib. præterit. Rimin. Iun. conf. 4. nu. 8. cum sequen. lib. 1.

- Sed dubium est, si aliqua Societas, seu Confraternitas Laicorum sit substituta, an aduersus eam Trebellianica detrahi possit? Ista quæstio fuit in vna Fauentina fideicommissi 3. No- uembris 1595. coram Litta, sed quia valde dubium est apud Doct. an istæ Confraternitates sint loca Pia, ad not. per Gabr. conclus. 1. de Pia causa, Ideo Rota ex isto capite noluit quidquam decidere, sed amplexa fuit aliud ca- put magis clarum, quod scilicet intelligeretur prohibita detractio Trebellianicæ, eo quia te-  
 16 stator ꝑ post nonnulla legata mandauerat re-  
 siduum omnium eius bonorum restitui, quæ  
 17 verba importabant prohibitionem Trebellia-  
 nicæ, cum ꝑ dictio (Residuum) in eo toto, quod  
 remanet propriè verificari soleat l. 2. C. de hæ-  
 red. instit. l. qui nõ militabat, §. vlt. & ibi Bald.  
 ff. eod. tit. maxime iunctis verbis vniuersali-  
 18 bus (omnium bonorum) quæ ꝑ totalitatem bo-  
 norum sui natura dēnotant, nulla eorum ex-  
 clusa parte, ad tex. in l. Iulianus, ff. de leg. &  
 in l. cum virum ff. de fideicom. in cap. solis, de  
 maior. & obed. & in cap. si Romanorum, 19.  
 distinct. cum. alijs per Corn. conf. 49. num. 2.  
 & sequen. lib. 3. Postmodum vero cum in alle-  
 gata causa Esina fideicommissi simile dubiū  
 19 occurisset, cum præsupposito, quod Confra-  
 ternitas ꝑ substituta filix testatoris esset soli-  
 ta conuertere relicta in opera Pia, Rota cen-  
 suit non esse locum detractio Trebellianicæ:  
 20 Nam licet Confraternitas non ꝑ sit locus pius,  
 Bald. in l. si quis ad declinandum §. in omni-  
 bus, n. 19. C. de Episcop. & Cleric. Abb. conf.  
 31. n. 2. lib. 1. Imol. in cap. officij n. 20. & se-  
 quen. de testam. Abu. in rubr. de noui Sper.  
 nunciat. nu. 25. Ant. Gabr. qui attestatur de  
 \* magis \* communi, dicta conclus. 1. de Pia cau-  
 sa. Hieron. Gabr. conf. 162. lib. 1. Tamen ad  
 effectum quod censeatur prohibita Trebellia-  
 nicæ detractio, non est necesse, quod locus sit  
 Pius, sed sufficit, quod opera pietatis exerceat,  
 21 quia ꝑ privilegium non datur loco, sed causæ  
 cui relinquitur, Castren. conf. 167. n. 2. lib. 2.  
 Card. Mantica qui alios refert de coniect. vlt.  
 volunt. lib. 4. tit. 5. art. 6. n. 5. Gabr. de Pia  
 causa, conclus. 2. nu. 5. Peregr. de fideicom. d.  
 art. 3. n. 63. vers. & nota.

Hæredi ne, an fideicommissario incumbat  
 onus probandi tot fructus fuisse perce-

ptos ex tribus partibus hæreditatis, vt  
 abiorbeant quartam, vel rem alienatam  
 excessisse quartam. Cap. LXXIII.

### S V M M A R I V M.

- 1 Hæres grauatus fideicommissio debet habere non solum quartam, sed etiam fructus quarta à die mortis testatoris.
- 2 Res per ipsum alienata imputatur ei in quartam etiam inuito fideicommissario.
- 3 Fideicommissario vniuersali incumbit onus probandi hæredem grauatum tot fructus percepisse ex bonis hæreditarijs, vt absorbeant quartam, vel rem alienatam ab eo excessisse quartam.
- 4 Fallit si vltra fideicommissum vniuersale adsit etiam prohibitio expressa de nõ alienando quadam bona particularia, quia tunc onus probandi valorum bonorum alienatorum non excedere quartam portionem incumbit hæredi, non autem fideicommissario excessum valoris, & nu. 7.
- 5 Legitima detrabi non potest ex bonis expressè alienari prohibitis nisi in subsidium quatenus alia bona non extent.
- 6 Habens regulam pro se cum qualitate, debet qualitatem vltius probare.
- 8 Regula prohibitiva potius attenditur quam permissiua.
- 9 Fideicommissarius agens contra possessorem bonorum alienatorum ex causa dotis tenetur probare illorum excessum.

Illud apud omnes est absolutum, quod hæ-  
 1 res grauatus debet habere non ꝑ solum  
 quartam, sed etiam fructus quarta à die mor-  
 tis testatoris l. Mulier §. hæres vers. alia causa  
 ff. ad trebellian. l. quod de bonis §. fructus,  
 & ibi Paul. de Castr. nu. 3. ff. ad leg. falcid.  
 Ripa in l. in fideicommissariam nu. 24. & ibi  
 Hieron. Lauren. nu. 46. ff. ad trebellian. Pic.  
 in l. in quartam nu. 109. vers. caue tamen  
 ff. ad leg. falcid. Item quod res alienata per  
 2 ipsum ꝑ imputatur ei in quartam; etiam in-  
 uito fideicommissario Part. in d. §. res quæ nu. 2.  
 vers. sed fideicommissario inuito & ibi Paul. de  
 Castr. sub n. 3. Imol. nu. 10. vers. & adde Ias.  
 nu. 12. Ripa in d. l. in quartam sub nu. 96. So-  
 cin. Iun. nu. 89. in fin. inquiring hanc conclu-  
 sionem de plano procedere Bolognet. n. 293.  
 cum sequen.

Sed difficultas in eo versatur, nõquid fidei-  
 commissario incumbat onus probandi hæredem  
 tot fructus percepisse ex tribus partibus hæ-  
 reditatis, vt absorbeant quartam, vel ré alie-  
 natam ab eo excessisse quartam? In qua quæ-  
 stione est distinguendum. Aut enim fideicom-  
 missum ꝑ est vniuersale, ita quod licita est alie-  
 natio in omnibus bonis pro rata legitimæ; Et  
 tunc cum hæres habeat intentionem fundatam  
 quod ei debeatur quarta, & quod res per eum  
 alienata regulariter imputetur sibi in quartam,  
 vt dictum est, sequitur, quod fideicommissa-  
 rius

rius qui vult dicere contrarium, debeat ipse probare: sic tenuit Rota decis. 210. part. 2. diuersi. & in vna Foroliuina. Prædij 4. Maij 1383. coram Cantuccio. Aut fideicommissum est vniuersale, sed vterius adest prohibitio ex pressa de non alienando quædam bona particularia, & tunc onus probandi valorem bonorum alienatorum non excedere quartam portionem incumbit ipsi heredi, non autem fideicommissario excessum valoris, vt Rota tenuit in vna Anconitana fideicommissi 20. Februarij 1584. coram Cardinale Blanchetto. Ratio est, quia legitima ꝛ detrahi non potest ex bonis expressè alienari prohibitis nisi in subsidiũ, quatenus alia bona non extent, Paul. de Castr. col. 247. & 297. nu. 4. lib. 1. Doct. omnes in l. filius familias §. diui de leg. 1. vbi Ias. in 2. lect. nn. 3. Crot. n. 13. & Ferdinand. Suarez n. 21. Vnde filius, vel hæres qui habet regulam ꝛ pro se cum qualitate, debet qualitatẽ illius probare Cefal. conf. 327. nu. 6. cum sequen. lib. 3. Nequẽ enim filius, vel hæres potest excusari à contranentione, nisi qualitates omnes ex quibus alienatio sustineatur deducat. Est namquẽ hoc casu illiquida exceptio quartæ seu legitimæ non probatis circumstantijs, videlicet valore hæreditatis, & quod nõ extarent alia bona, ex quibus potuisset detrahi. Vndẽ cum fideicommissarius habeat regulam in sui fauorem, quod ex bonis prohibitis alienari non potest detrahi quarta nisi in subsidiũ ex supra allegatis, Vtique onus probandi qualitates suæ exceptiois incumbit hæredi per prædicta. Et hæc opinio ꝛ nedum videtur verior, sed etiam magis communis quam tenuerunt Gabr. conf. 118. sub nu. 8. & seq. lib. 1. Pertran. conf. 161. n. 25. & 26. par. 2. vol. 3. quem refert, & sequitur Bellon. conf. 83. nu. 7. Natta conf. 199. sub n. 8. vers. & si forsan lib. 1. & conf. 238. sub nu. 6. lib. 2. Curt. Iuni. conf. 192. sub n. 9. vers. sed quod fortius lib. 3. Aym. conf. 77. num. 4. Malcar. de fideicom. par. 2. q. 48. vers. sed quod modo, qui licet prius aliquot retulerit contrarium tenentes ipse tamen aliam sequutus fuit opinionem, ex quo pro se regulam prohibitiuam habet, altera verò regulam permissiuam, & attenditur ꝛ potius regula prohibitiuam, vt dixit Bart. in l. 3. in princ. ff. de suspect. tutor. Limitarem tamen prædicta quando fideicommissarius ꝛ ageret contra possessorem bonorum alienatorum ex causa dotis, tunc enim verius videtur, quod hæc probatio incumbat ipsi fideicommissario non autem possessori, vt in terminis declarat Molin. de primogen. Hispan. lib. 4. cap. 7. nu. 36.

- 1 Appellatio dicitur deserta, quando rediens pro Apostolis habuit Reuerentiales, nec infra decem dies fecit committere causam, vel saltem non adhibuit diligentiam pro dicta commissione.
- 2 Item dicitur deserta, vbi appellans non insteterit pro Signatura commissionis obtinenda, & ad Cursores perferenda infra viginti dies post appellationem.
- 3 Item quando appellans infra annum (si habuit Refutatorios) non obtinuit committi causam appellationis, & citari ad dicendum contra.
- 4 Item quoties appellans, cui est datus terminus iuris hoc est triginta dierum infra dictum terminum non redijt pro Apostolis, vel causam nõ commisit, licet infra dictum terminum obtinuerit præsentatã à Regente Cancellaria, et quamuis adsit excessus modici temporis, videlicet vnius diei tantum, & n. 6.
- 5 Instãtia currit etiam imbedito factõ Iudicij, vbi quis potest sibi consulere per recursum ad Superiorem.
- 7 Infirmitas non est legitimum impedimẽtum, nec excusat appellantem.
- 8 Iudex nõ potest pronunciare super negotio principali, sed tenetur pronunciare super desertione appellationis parte opponente, nisi appellatio sit deserta ab vna parte tantum, & n. 9.

**A**ppellatio multis modis deserta dicitur; Et primo quotiescumq; rediens pro Apostolis habuit Reuerentiales, & infra decem dies ꝛ non fecit committere causam prout tenetur, vel saltem non adhibuit diligentiam pro dicta commissione, Rota decis. fin. de appellat. in nouis Cassad. decis. 4. de appellat. Crescen. decis. 25. eod. tit. Secundo vbi appellans penes ꝛ Regentem loco Vicecancellarij non insteterit pro Signatura cõmissionis obtinenda, & ad Cursores perferenda infra viginti dies post appellationem Put. decis. 389. n. 3. lib. 2. Guidobon. decis. 39. & tenuit Rota in vna Taracinen. Molendini 13. Nouembris 1592. coram Cardinale Seraphino. Tertio appellatio dicitur deserta quando appellans ꝛ infra annum si habuit Refutatorios non obtinuit committi causam appellationis, & citari ad dicendum contra, & c. Achill. decis. 11. de appellat. Addit. ad Rot. decis. 7. eod. tit. in nouis, & fuit decisum in vna Placentina de Portillo 17. Aprilis 1564. coram fel. record. Clemente Papa Octauo. tunc Auditore, & in vna Romana pecuniaria 17. Maij 1595. coram Litta. Quarto deseritur appellatio quoties appellans ꝛ cui est datus terminus iuris, qui est 30. dierũ l. Iudicibus, & l. eos. §. apostolos C. de appellat. infra dictum terminum nõ redijt pro Apostolis, vel causam non commisit cap. quamuis de appellat. Rota decis. 54. eod. tit. in antiquis Crescen. decis. 65. lib. 1. Quod procedit etiam si infra dictum terminum obtinuerit præsentatã à Reuerendissimo Regente; quia illa attenditur quando

Appellatio quando dicatur deserta, & nunquid Iudex super illius desertione pronunciare teneatur? Cap. LXXIV.

quando sunt dati reuerentiales, quo casu cum nullum aliud adsit remedium, quo appellans sibi consulere possit sufficit ostendere diligentiam, vel obtinendo præsentatam Cassad. d. decis. 4. de appellat. vel dando commissionem in manibus signatoris iuxta decis. Put. 228. lib. 1. Secus tamé quâdo datur terminus iuris, quia tunc si appellans non redijt pro apostolis, vel infra terminum non commisit causam appellatio dicitur deserta d. clem. 1. cum alijs supra allegatis. Neque enim hoc casu suffragantur diligentie, quia appellans potest sibi consulere redeundo ad Iudicem, cum non dicatur impeditus qui de facili potest impedimentum remouere l. qui potest cum ibi not. ff. de reg. iur. Et facit quod dicitur instantiam ꝛ currere etiam impedito facto Iudicis, vbi quis potest sibi consulere per recursum ad Superiorem Ant. de Butr. in cap. ex ratione 5. quæst. de appellat. quem sequitur Alex. conf. 72. n. 11. lib. 3. Dec. conf. 677. n. 3. Pedemont. decis. 12. n. 9. Præterea hæc conclusio locum habet etiam si adesset excessus ꝛ modici temporis, videlicet vnus dies tantum, quia talis excessus non solet haberi in consideratione datis Reuerentialibus, at secus in termino iuris, vbi adest nimia negentia non redeundo pro apostolis, vel non committendo causam in spacio triginta dierum, vt tenuit Rota in vna Foroliuiana. fideicommissi 21. Aprilis 1581. coram Episcopo Lauretano, Vbi appellatio fuerat interposita 9. Julij, & appellanti fuerat datus terminus iuris, ipse autem redijt pro apostolis 10. Augusti, & sic die immediata post terminum triginta dierum cum mensis Julij habeat dies 31. Et nihilominus fuit resolutum sententiam transiisse in iudicatum ob non redditum pro apostolis in tempore, quamuis eo casu allegaretur impedimentum infirmitatis supervenientis in termino, quia fuit dictum, quod tale impedimentum ꝛ non excusabat appellantem, quia poterat mittere procuratorem, vt per Bald. in d. l. eos ꝛ. apostolos in princ. C. de appellat. Berro. conf. 45. n. 9. & facit decis. Mohed. 79. incipiens Nicolaus de Toledo.

Illud præterea est notandum, quod desertio appellationis attendi debet, & super ea ꝛ est pronunciandum, & non super negotio principali, etiam si pars de ea non opponat, alioquin sententia est nulla ex defectu iurisdictionis Clem. si appellationem vbi glos. & communiter \* Doct. de appellat. Misinger. qui allegat concordantes singul. obseruat. cent. 2. obseruat. 59. subdens, quod partes hoc casu non possunt iurisdictionem prorogare, quod etiam probat. decis. Tolos. 244. Sed istud declaratur procedere quando appellatio est deserta ab vtraque parte, secus si ab vna ꝛ tantum, quia tunc poterit Iudex appellationis pronunciare etiam super negotio principali, vt per adden. ad dictam decis. Tolos. Et idem est, quando Iudex pronunciat se competetem, vel causam iam legitime deuolutam esse, vel non esse de-

sertam appellationem, & ab hac pronuntiatione non fuerit appellatum, nam adhuc processus valet in negotio principali, & sententia super eo lata sustinetur, Imol. 10. Andr. & Gemin. in cap. 1. ꝛ. post hoc de appellat. lib. 6. Misinger. d. cent. 2. obseruat. 60. & Additio ad dictam decisionem Tolos. 244.

### Constitutio Aegydiæ quando sit locus ex sententia Rotæ dilucide explicatum. Cap. LXXV.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Constitutio Aegydiæ locum habet etiam si in actis non producat.
- 2 Item locum habet in quocumque mero possessorio.
- 3 Tollit obstaculum iuris Canonici, et reddit nos ad ius civile.
- 4 Item habet locum in quolibet interdico etiam plenario adipiscendæ, & sic in Saluiano interdico.
- 5 Item procedit quamuis sententia sit lata vigore l. fin. C. de ead. Diu. Adr. tollen.
- 6 Petitorij suspensio habet vim protestationis, quod quidquid sit in causa sit solum ad effectum possessori.
- 7 In sententia valet argumentum quod qui vult consequens vult etiam necessarium antecedens.
- 8 Aegydiæ constitutio locum habet quotiescumque verba sententiæ sunt restricta ad merum possessorium, neque aliquam nullitatis complicationem habent, licet petitorium non fuerit suspensum, & de nullitate fuerit cognitum incidenter ad effectum possessori, & n. 18.
- 9 Non habet locum quando in sententia exprimitur causa, quæ habeat complicationem cum petitorio.
- 10 Decisio bo. me. de Rub eis declaratur.
- 11 Aegydiæ non intrat quotiescumque sententia mandat restitui bona, non autem possessionem bonorum.
- 12 Petitio facta in libello, vt bona restituantur potest applicari etiam ad possessionem dictorum bonorum.
- 13 Sententia mandans restitui bona si petitorium non fuit suspensum, non applicatur ad possessorium, Secus si petitorium sit suspensum, quia tunc intelligitur solum lata in possessorio, nec ab ea datur appellatio, quamuis mandet restitui talia, & talia bona nominatim.
- 14 Aegydiæ Constitutio durat etiam in secunda instantia, etiam si à prima sententia absolutoria lata pro reo fuerit appellatum.
- 15 A sententia restitutoria, vel de immittendo in possessionem appellatio non datur, licet detur ab illa, quod quis non sit restituendus, vel immittendus.
- 16 Appellatio à senatoria super obseruatione iudicij conceditur, Secus si sententia sit lata super restitutione, vel immissione simpliciter.
- 17 Sententia secunda expressæ reuocans primam propter

- propter mixturam efficitur appellabilis, licet sit lata in possessorio.
- 19 Aegydiانا locum habet, licet actor, ad cuius fauorem fuit lata sententia, prius appellauerit, quatenus contra.
- 20 Clausula quatenus contra in appellatione posita, non facit causam appellabilem, ubi sententia sit lata in possessorio, neque parti aduersa in aliquo suffragatur, & n. 21.
- 21 Appellatio a momentanea possessione de iure civili non datur.
- 22 Iudex dando Reuerentiales videtur appellationi deferre.
- 24 Aegydiانا locum habet, ubi sententia fuit lata in possessorio, licet reo appellanti Iudex dederit Reuerentiales.
- 25 Delatio appellationi facta per concessionem reuerentialium, non operatur effectum suspensiuum, sed solutiuum.
- 26 Reuerentiales dati in forma sub conditione concessi intelliguntur, quatenus sententia appellationem admittat, & quo ad illam tantum partem que admittitur.
- 27 Aegydiانا non habet locum, quando constat de notoria iniustitia, vel nullitate sententiae.
- 28 Iniustitia, seu nullitas notoria dicitur, quae resultat ex eisdem actis, vel aduersatur communi opinioni quae ratione contraria non conuincatur.
- 29 Saluianum interdictum exerceri non potest super re non hypothecata.
- 30 Item nec potest exerceri super melioramentis, quorum hypotheca expresse fuit prohibita in contractu emphyteutico, nisi hypotheca fuerit constituta ex causa adificandi, & n. 31.
- 32 Opinio Beroi in cons. 124. lib. 1. num. 16. in fine, declaratur.
- 33 Emphyteuta de iure communi potest etiam sine consensu Domini rem emphyteoticam hypothecare.
- 34 Pactum prohibitorium hypotheca sine consensu Domini in contractu emphyteutico, intelligitur de re emphyteutica, in qua locator potest si vult praferri, non autem de ea, quae fit ad effectum adificandi.
- 35 Aegydiانا constitutio habet locum tantum in statu Ecclesiastico, & in locis S. di. Apostolicae immediate subiectis, non autem mediate, ut est Parma & Placentia.
- 36 Limita, nisi utraque pars legitimantium esset subiecta immediate Romano Pontifici, & litigaret in Curia super possessione rei, seu Castri mediate subiecti.
- 37 Aegydiانا in causis spiritualibus, & fori Ecclesiastici locum non habet, huamnis sit confirmata a Summis Pontificibus.
- 38 Extensio censetur facta cum omnibus qualitatibus, & eadem remanente natura.
- 39 Aegydiانا non procedit in bonis Ecclesiae, neque inter personas Ecclesiasticas, quamuis Ecclesia sit Aetrix, & in mero possessorio obtineat.
- 40 Ius ex persona actoris metiri debet.
- 41 Aegydiانا non habet locum, ubi adest Statutum

- particulare permittens semel posse appellari a sententia lata super possessorio.
- 42 Appellatio est de apendicis illius instantiae, cuius est sententia, a qua interponitur & subiacet Statutis loci, in quo lata est ipsa sententia.
- 43 Constitutio Aegydiانا non procedit in iudicijs possessorys sui natura mixtis, in quibus datur appellatio.
- 44 Item locum non habet in iudicio mere possessorio, quando sententia continet c. molicationem, & mixturam in verbis dispositiuis, secus si in narratiuis, & enunciat. uis, & n. 45.
- 46 Libelli qualitas ex illius narratiua non iudicatur, sed ex sola conclusione.
- 47 Appellatio a sententia mandante exequi testamentum, lata vigore l. fin. C. de edict. Div. Adr. tollen. conceditur.
- 48 Item datur a sententia, quae condemnat ad restituendam possessionem retinendam in causam pignoris, & hypotheca, donec integraliter quis fuerit satisfactus, secus si sententia manuteneat simpliciter, donec satisfiat, & n. 49.

**I**N causis appellationum, quae a sententijs in possessorio latis in Rota committuntur, plerumque euenit, ut disputetur, an sit locus Aegydiانا constitutioni. Idcirco pro eius declaratione nonnulla scitu digna, & necessaria in vnum colligere placuit.

- 1 Et in primis amonēdi sumus quod haec constitutio habet locum etiam si in actis non producat, quia tanquam valde nota perinde habetur, ac si esset producta Contard. de momēt. possel. in ver. Aegydiانا quaest. 1. Cassad. decis. 2. nu. 7. de pens. Caputaquen. decis. 422. lib. 1. in manuscript. & fuit resolutum in vna Romana Domus die 8. Iunij 1563. coram fel. recor. Clemente Papa Octauo tunc Auditore.
- 2 Similiter locum habet in quocumque et mero possessorio Grat. cons. ult. in princ. lib. 2. Socin. Iun. cons. 182. num. 15. lib. 2. Paris. cons. 108. n. 13. lib. 1. Benintend. decis. 17. in fin. Rota decis. 112. n. 4. par. 3. lib. 1. diuers. Caputaq. decis. 227. lib. 1. in manuscriptis, & 141. par. 3. in impressis, Mohen. decis. 6. de constit. & fuit tentum in vna Romana Saluiani interdicti 29. Aprilis 1591. coram Cardinale Seraphino; Nam ut ibi dicitur Aegydiانا solum,
- 3 tollit obstaculum et iuris Canonici, & reddit nos ad ius ciuiles, secundum terminos l. vnica C. si de moment. possel. quae iuxta comunem opinionem \* Doctorum prohibet appellari in quolibet mero possessorio Paris. d. cons. 108. n. 8. Cagnol. in l. in pari causa n. 7. de reg. iur. Ioseph. Ludou. decis. 20. n. 9. & 17. Vnde infertur, quod Aegydiانا ad instar dict. l. vnica etiam intrat in quolibet interdicto et plenario adipiscendae ad not. per Bart. in l. 2. n. 3. & 4. ff. de appellat. recipien. Et consequenter habet locum in Saluiano interdicto quod est merum possessorium adipiscende, ut per Bart. in l. 1. n. 4. ff. de Saluiano interdicto Paris. d. cons. 108. nu. 15. Negus. de pignor. in 1. membr. par. 8.